
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  124 

Anno : 2023 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE IMPRESE E COMPETITIVITA’ 2014-2020 - 

AVVISO C.S.E. 2022 – COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E L’EFFICIENZA 

ENERGETICA – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE 

ADIBITO A SCUOLA PER L’INFANZIA. CUP: J94D23000050001. AFFIDAMENTO 

INCARICO REDAZIONE APE POST OPERAM . CIG: Z973C76EFC. 

 
 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la nota 
di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è approvata 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23 agosto 2023, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Rilevato che, in data 26 ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso 
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, n. 137 del 04 ottobre 2022, in 



breve “Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese 
ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio 
nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

• Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 
27 gennaio 2023, esecutiva, ha stabilito di aderire all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero della Transizione Ecologica e di 
autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda di contributo per i lavori di riqualificazione 
energetica degli edifici comunali ed in particolare per i lavori di sostituzione serramenti edificio 
comunale adibito a scuola dell’infanzia; 

• Atteso che, con il medesimo provvedimento si procedeva alla nomina del RUP nella persona del 
sottoscritto, Dott. Azzari Fabio, impiegato del Comune di Villette, per il progetto di che trattasi; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 047 febbraio 2023 si 
affidava al geom. Pettinaroli Andrea, con studio in via Benefattori n. 26 in 28858 Toceno (VB), 
C.F.: PTTNDR77M22D332K, P. IVA: 01956120032, iscritto al collegio dei geometri della Provincia 
del VCO al n. 497, l’incarico professionale di elaborare l’Attestato di Prestazione Energetica per i 
lavori di riqualificazione energetica dell’immobile comunale destinato a scuola per l’infanzia in 
adesione all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso 
dal Ministero della Transizione Ecologica, per un compenso professionale di euro 300,00 contributi 
e bolli compresi, esente IVA in quanto in regime forfetario; 

• Preso atto che, a compimento dei lavori, si necessita della redazione di ulterio APE che testifichi il 
miglioramento della prestazione energetica dell’edificio a seguito sostituzione serramenti; 

• Interpellato nuovamente il Geom. Pettinaroli Andrea di Toceno (VB), il quale si è reso disponibile, 
con nota del 14 settembre 2023, recepita al prot. 2835, ad elaborare il predetto attestato APE, per 
un compenso professionale di euro 300,00 compresi contributi e bolli di Legge, esente IVA ai sensi 
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015 e 
dalla l. n. 145 del 2018; 

• Acquisito, a mezzo nota di cui al prot. 2836, il certificato di regolarità contributiva relativo alla 
professionista di che trattasi, attestante la regolarità dei versamenti alla data odierna; 

• Dato atto che, trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

• Dato atto pertanto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei servizi di 
cui trattasi; 

• Preso atto che i servizi in oggetto rientrano nelle previsioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito il seguentie CIG: Z973C76EFC; 

• Preso atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dei lavori in oggetto è: J94D23000050001; 

• Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare l’incarico in argomento al Geom. Pettinaroli Andrea di 
Toceno (VB), secondo il preventivo sopra esplicitato; 

• Dato atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visti il D.Lgs. 50/2016 e smi ed il D.Lga. 36/2023; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 



1. Di affidare, per le motivazioni ed ai sensi della normativa indicata in narrativa, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lga. 36/2023 al geom. Pettinaroli Andrea, con 
studio in via benefattori n. 26 in 28858 Toceno (VB), C.F.: PTTNDR77M22D332K, P. IVA: 
01956120032, iscritto al collegio dei geometri della Provincia del VCO al n. 497, l’incarico 
professionale di elaborare l’Attestato di Prestazione Energetica post operam per i lavori di 
riqualificazione energetica dell’immobile comunale destinato a scuola per l’infanzia in adesione 
all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero 
della Transizione Ecologica , per un compenso professionale di euro 300,00 contributi e bolli 
compresi, esente IVA ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come 
modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018; 

2. Di dare atto che, la spesa derivante dal presente atto, pari ad euro 300,00 risulta finanziata con fondi 
comunali derivanti dagli introiti dei trasferimenti fondi frontalieri e trova imputazione al codice 05.01-
2 ex cap. 2852 del Bilancio 2023-2025, di prossima approvazione, sul quale sarà prevista sufficiente 
disponibilità e dove si assume preventivo impegno di spesa (imp. 105/2023); 

3. Di rendere noto che il progetto di che trattasi è contraddistinto con il Codice Unico di Progetto CUP: 
J94D23000050001; 

4. Di rendere noto che il servizio in oggetto, rientrando nelle previsioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, 
n. 136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” è contraddistinti dal seguente numero CIG: 
Z973C76EFC; 

5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile 
Settore Lavori Pubblici; 

7. Di trasmettere il presente atto, comportante impegno di spesa, alla Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
seguito del quale il presente provvedimento diviene esecutivo; 

8. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, 
ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 della 
Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

*************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  242  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 09 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO Dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 14 settembre 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 09 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 

 CAPOCEFALO Dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 

 


